
REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl

PARRAL,

DECRETO EXENTO N°
VISTOS:
1.- La Ley de Compras Públicas y Reglamento Nº 19.886 y sus modificaciones
posteriores.
2.- Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica
Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores.
3.- Decreto Alcaldicio N°2.608 de fecha 16 de Diciembre de 2022 que aprueba el
Presupuesto Municipal para el año 2023.
4.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal
Electoral Regional del Maule.
5.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral
Regional del Maule.
6.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal
de Parral celebrada el 28 de junio del 2021.
7.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282
del 29 de junio del 2021."
8.- Decreto Afecto Nº 01 de fecha 02 de Enero de 2020, que designa como
Administrador Municipal a Doña Marie Michele Hiribarren Taricco.
9.- Decreto Exento Nº 2454 de fecha 29 de Junio de 2021 que delega en el cargo de
la Administradora Municipal la facultad de firmar documentación interna “Por orden
de la Señora Alcaldesa”.
10.- Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del 2021, que corrige el visto del
Decreto N°2.454.
11.- Lo señalado en el Artículo N° 30 letra d) de la Ley N° 19.886 de “Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios”, y lo especificado
en su Reglamento y modificaciones posteriores, Artículo N° 8, 14, 14 Bis, 15, 16, 17 y
18 que autoriza y procede a la utilización de compras públicas a través de la
modalidad de Convenio Marco.
12.- La disponibilidad del producto en los Convenios Marcos existentes en el Sistema
de Compras Públicas.

CONSIDERANDO:
1.- Que, la Dirección de Servicios Generales desea adquirir elementos de protección
personal y zapatos para personal responsable de la ejecución del proyecto
Mantención de áreas verdes de la comuna de Parral 2023.
2.- Que, el proveedor COMERCIALIZADORA DE ART DE PROTECCION Y SEGURIDAD
INDUSTRIAL MANQUEHUE, Rut Nº 86.887.200-4 cumple con los requisitos técnicos
administrativos y financieros, según la Ley Nº 19.886 de “Bases sobre Contratos
Administrativos de Suministros y Prestaciones de Servicios.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=29200


REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl

DECRETO:
1.- AUTORIZASE, la adquisición de elementos de protección personal y zapatos

para personal del Proyecto Mantención de áreas verdes de la comuna de Parral
2023., según cotización adjunta al proveedor COMERCIALIZADORA DE ART DE
PROTECCION Y SEGURIDAD INDUSTRIAL MANQUEHUE, Rut Nº 86.887.200-4 a través
de Orden de Compra emitida por Convenio Marco en el portal
www.mercadopublico.cl, pago contra entrega y certificación de recepción
conforme de factura a 30 días, por la suma total de Cuatro millones doscientos
ochenta mil ciento cuarenta y cuatro pesos IVA incluido ($4.280.144.-)
2.- IMPUTASE, el gasto que representa el presente decreto al ítem
extrapresupuestario: 114-05-05-070-000-000 “Mantención áreas verdes comuna
de Parral 2023.”.

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.
“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRADORA MUNICIPAL

PCA.-
DISTRIBUCIÓN:
1.- Partes (oficina.partes@parral.cl)
2.- SS.GG. (rene.parada@parral.cl)

Director de Adquisiciones (S) Jefa de Adquisiciones
Roberto Rosas Villarroel Paola Castillo Agurto



8/1/23, 9:02 AM Carro de compras - Ferretería

https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/checkout/cart/ 1/2

Carro de compras - Ferretería

COMERCIALIZADORA DE ART DE PROTECCION Y SEGURIDAD INDUSTRIAL MANQUEHUE

BORRAR CARRO DE COMPRAS  ACTUALIZAR CARRITO DE COMPRAS

Subtotal: $3.596.760

$683.384

Unidad de compra I MUNICIPALIDAD DE PARRAL

Total: $4.280.144

GENERAR ORDEN DE COMPRA

MONTO UNITARIO

$24.980

CANTIDAD SUBTOTAL

$1.498.800


ZAPATO DE SEGURIDAD PRO‐
FLEX 106 UNIDAD
ID 1634755 60- +

MONTO UNITARIO

$4.640

CANTIDAD SUBTOTAL

$696.000


OVEROL ACTIVEX PILOTO CON
CINTA REFLECTANTE UNIDAD
ID 1634002 150- +

MONTO UNITARIO

$1.116

CANTIDAD SUBTOTAL

$870.480


GUANTES DE TRABAJO ACTI‐
VEX CABRITILLA UNIDAD
ID 1635211 780- +

MONTO UNITARIO

$4.983

CANTIDAD SUBTOTAL

$298.980


CHALECO GEOLOGO MARITEX
GABARDINA UNIDAD
ID 1634286 60- +

MONTO UNITARIO

$7.750

CANTIDAD SUBTOTAL

$232.500


BOTAS PARA EL AGUA BATA
INDUSTRIALS CONCRETERA
UNIDAD
ID 1586433

30- +

IVA 

https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/zapato-de-seguridad-106-proflex-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/zapato-de-seguridad-106-proflex-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/overol-piloto-con-cinta-reflectante-activex-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/overol-piloto-con-cinta-reflectante-activex-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/guantes-de-trabajo-cabritilla-activex-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/guantes-de-trabajo-cabritilla-activex-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/chaleco-geologo-gabardina-maritex-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/chaleco-geologo-gabardina-maritex-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/botas-para-el-agua-bata-industrials-concretera-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/botas-para-el-agua-bata-industrials-concretera-unidad
https://conveniomarco2.mercadopublico.cl/ferreteria/


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 
 

 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PARA MUNICIPIOS 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 
De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo Municipal 

para el año 2023, certifico que, a la fecha del presente documento, esta institución cuenta con 

el presupuesto para el financiamiento para la siguiente propuesta: 

 
NOMBRE: “ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE PROTECCION  PERSONAL PARA LA MANTENCION 

DE AREAS VERDES   DE LA COMUNA DE PARRAL” 

 
 

 Ítem Presupuestario: 114-05-05-070-000-000 “Mantención áreas verdes comuna 

de Parral 2023.”.

 
 Monto Máximo Requerido: $ 10.000.000 - IVA Incluido

 
 

 
PAULINA MANRIQUEZ DIAZ JOSÉ LUIS GATICA RETAMAL 

VºBº DIRECTORA DE FINANZAS DIRECTOR SERVICIOS GENERALES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 
 
 
 
 
 

ALEJANDRO FAUNDEZ RETAMAL 

JEFE DE CONTABILIDAD 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Parral, 

http://www.parral.cl/
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=29161


PARRAL,lunes 31 julio 2023                     - 1 -

PEDIDO DE MATERIALES
PARA COMPRA Nº : 2023-00000896

Usuario: RPARAD

Nº INTERNO : 000107 FECHA : 31.07.2023
SOLICITANTE : 21-SERVICIOS GENERALES
DIREC. Y SECCIÓN : 01-DEPTO. SERVICIOS GENERALES

01-SERVICIOS GENERALES

DESTINO : 21-SERVICIOS GENERALES
DIREC. Y SECCIÓN : 01-DEPTO. SERVICIOS GENERALES

01-SERVICIOS GENERALES

ITEM CODIGO CANT. U.DE MEDIDA NOMBRE O DESCRIPCION DEL ITEM CUENTA SALDO
 1 MAT 1 UNIDAD MATERIALES

ADQUISICION DE ELEMENTOS DE 
PROTECCION PERSONAL PARA LA 
MANTENCION DE AREAS VERDES DE LA 
COMUNA DE PARRAL SEGUN TERMINOS DE 
REFERENCIA

114-05-05-070-000-000

     
     
     
     
     

JUSTIFICACIÓN:
ADQUISICION DE ELEMENTOS DE PROTECCION PERSONAL PARA LA MANTENCION DE AREAS VERDES DE LA COMUNA DE PARRAL
 

______________________________
NOMBRE

FIRMA RESPONSABLE


	140672: 31-07-2023
	140821: 4075
	140822: 01 AGO 2023
		paola.castillo@parral.cl
	2023-08-01T13:38:23+0000
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		roberto.rosas@parral.cl
	2023-08-01T17:06:11+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Roberto Rosas
	Firmado porRoberto Rosas, roberto.rosas@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-08-01T21:30:17+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-08-01T21:35:10+0000
	-36.14159948733482, -71.8219587367086
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




